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Introduction

Le compte financier unique

Afin d'améliorer la participation citoyenne et la compréhension des finances de la commune, la
collectivité est tenue de rendre compte des opérations financiéres et budgétaires de I'année écoulée.

En effet, L'article L 2313-1 du code général des
collectivités  territoriales  prévoit qu'une
présentation bréve et synthétique retracant
les informations financiéres essentielles est
jointe au compte financier unique (CFU),
anciennement dénommé compte
administratif, afin de permettre aux citoyens
d’en saisir les enjeux.

D'autre part, la loi NOTRe du 07 ao(t 2015
crée, en son article 107, de nouvelles
dispositions relatives a la transparence et la
responsabilité financiere des collectivités
locales.

L'expérimentation menée par la DGFIP
vise plusieurs objectifs :

* favoriser la transparence et la lisibilité
de l'information financiére ;

« améliorer la qualité des comptes ;

« simplifier les processus administratifs
entre l'ordonnateur et le comptable, sans
remettre en cause leurs prérogatives
respectives.

Ce rapport de présentation répond comme les années précédentes donc a cette obligation pour la
commune et présente les principales informations et évolutions du compte financier unique 2024.

L'exercice 2024 donne ainsi lieu, pour la deuxieme fois, a 'adoption du Compte Financier Unique, en lieu
et place des précédents compte de gestion et compte administratif et ce depuis la mise en place de la

nomenclature M57.

Cette expérimentation menée par la DGFIP et pour laquelle Les Ulis s'était portée volontaire est
devenue depuis la nouvelle présentation des comptes locaux pour les élus et les citoyens pour

I'ensemble des communes.
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Le Compte ~ =~ -
Financier
Unique

Au-dela de son réle de communication, le CFU
permet de présenter les résultats de l'exercice,
d'établir des ratios financiers, la situation de la
dette et la capacité de désendettement de la
commune. Il indique également I'évolution du
produit fiscal et la structure de financement
des investissements.

Par ailleurs, ces résultats définitifs tant en
dépenses qu'en recettes pour les deux /
sections, peuvent étre mis en corrélation avec /
les prévisions budgétaires. Ils permettent 7
d’'appréhender la situation financiére de la ville v
au 31 décembre 2024.

De plus, tout comme le budget, le CFU assure
la transparence et la sincérité dans I'utilisation
des fonds publics pour les citoyens et les élus.

Basé sur la comptabilité communale et reprenant les éléments du compte de gestion du comptable
public, il refléte la réalité financiére de la collectivité en présentant les résultats d'exécution du budget
primitif voté par le Conseil municipal.

En outre, a compter du CFU 2024, les collectivités territoriales, leurs groupements et établissements
publics locaux de plus de 3 500 habitants ont I'obligation de présenter dans la maquette budgétaire un
état annexe intitulé « impact du budget pour la transition écologique ».

Ce dispositif, encadré par l'article 191 de la loi de finances pour 2024, introduit une nouvelle annexe au
Compte Financier Unique, dite « annexe environnementale des collectivités locales », qui vise a mesurer
Ii'mpact des budgets locaux sur la transition écologique.

Cette annexe tend a valoriser les choix d'investissement réalisés par les collectivités qui ont un impact
positif sur I'environnement et, ainsi, a faciliter la planification écologique a I'échelle du territoire national.

Le budget vert constitue ainsi une nouvelle classification des dépenses budgétaires et fiscales selon leur
impact sur 'environnement (neutre, positif, négatif). Cet outil d'analyse a pour but de mieux intégrer les
enjeux environnementaux dans le pilotage des politiques publiques.

Son déploiement sur d’autres thématiques se poursuivra dans les prochaines années.
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Le contexte

L'année 2024 a été marquée par la hausse des taux d'intéréts et par une inflation des prix évaluée a
+2,3% au niveau national. Cette situation s'ajoute a lI'envolée du colt des prix des matiéres
premiéres qui génére une hausse mécanique du prix de certaines prestations. Il convient également
de rappeler linstabilité politique sans précédent dans laquelle la Nation a été plongée en raison de
la dissolution de I'assemblée nationale en juin 2024.

Malgré cette conjoncture défavorable, a laquelle s'ajoutent les baisses de financements des
partenaires institutionnels tels que I'Etat, le Département ainsi que la Région, la commune a
maintenu son cap budgétaire en 2024 tel qu'il avait été indiqué.

Ainsi, les finances de la ville ont su se montrer résilientes notamment grace aux choix de gestion
opérés par la Municipalité en vue de préserver la situation financiere de la commune avec des
orientations budgétaires qui ont tenu compte des éléments suivants :

Le dynamisme des recettes de fonctionnement poussé par les produits fiscaux du territoire,

e L amaitrise des dépenses de fonctionnement sans pour autant freiner le développement du
projet municipal,

e La stabilité de la capacité d'investissement malgré un faible niveau de désendettement,

¢ Larecherche dynamique et active des sources de financement pour amortir le co(t des projets.

Il est a souligner un effort notable des élus et des agents du service public qui se sont mobilisés pour
ceuvrer au service des Ulissiennes et Ulissiens, du territoire, tout en étant garant de la santé
financiére de la ville.

Ainsi, la municipalité entend poursuivre ses objectifs et continuer de développer son projet en
faveur des citoyens autour des grandes thématiques de son projet municipal a savoir le « bien
grandir et le parcours citoyenneté », la « co-construction d'une ville résiliente, sociale et écologique »,
tout en « garantissant un cadre de vie agréable » et en « encourageant la participation citoyenne ».

Enfin, il est nécessaire de mentionner que les marges de manceuvres pour répondre aux besoins en
services publics des Ulissiennes et Ulissiens restent dépendantes des décisions gouvernementales et
du contexte national (réformes fiscales, baisse des dotations, inflation contribution au redressement
des finances publics...) qui en découle et qui obligent les collectivités dont la ville, a anticiper
I'ensemble de ces mesures et a les prendre en compte.
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les projets de la
municipalité

S'agissant du BIEN
GRANDIR

L'année 2024 a été riche en réalisation de
projets déclinés autour des 4 axes du projet
municipal mentionnés précédemment.

Les politiques jeunesse de 0 a 25 ans,
constituent et restent une priorité pour la
municipalité.

Consciente du besoin d'accompagner et de
favoriser I'épanouissement dés le plus jeune
age, les budgets consacrés annuellement aux
politiques publiques petite enfance, éducation,
(dont la restauration scolaire) et jeunesse
représentent le premier poste budgétaire.

Ao

Ainsi, de nombreux projets se sont concrétisés, ont été réclamés ou se sont poursuivis en faveur de
cette politique en 2024, tout comme la parentalité.

Parmi eux, il convient de citer par exemple, I'ouverture d'un Centre Médico-Psycho-Pédagogique
(CMPP) dédié aux enfants et adolescents qui offre un soutien essentiel aux jeunes faisant face a des
troubles du développement et du comportement et dont la Municipalité a permis sa création.

A cela s'ajoute l'ouverture aussi d'un second Relai Petite Enfance (RPE) inauguré en octobre 2024. Cet
espace convivial a pour objectif d'offrir des conseils aux parents, ainsi qu'un accompagnement aux
assistantes maternelles indépendantes.

Ce nouveau relais situé a Courdimanche vient renforcer ainsi la proximité et le lien social au sein de
notre commune et structure I'acces a un service public sur 'ensemble de la ville.

Par ailleurs, dans le cadre de l'aide aux devoirs et afin de favoriser la réussite scolaire des éléves
ulissiens, une plateforme « ProfExpress » proposant un accompagnement scolaire en ligne, gratuit et
accessible, a été déployée dés la maternelle a travers une végétalisation co-construite avec tous les
acteurs (enseignants, enfants), projet pour lequel la ville a développé une action le mercredi.

Par un simple clic depuis l'application, parents comme éléves peuvent bénéficier de supports
pédagogiques et d'échanges en visio avec des enseignants certifiés par I'Education nationale.

Enfin, la ville, qui a fait le choix de repenser les batiments scolaires, a décidé de poursuivre la
rénovation des cours d'écoles en mettant en place un véritable plan Ecole afin de réhabiliter
'ensemble des groupes scolaires au regard de la transition écologique.
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les projets de la
municipalité

S'agissant de
la SANTE

Dans le cadre de sa politique de santé
publique, la Ville réaffirme son engagement a
garantir un accés équitable a des soins de
qualité, en réponse aux besoins croissants de
la population au sein de son centre de santé.

L'offre de soins proposée demeure structurée
autour de la santé buccodentaire et de la
gynécologie avec un souhait douvrir des
créneaux de médecins généralistes.

En paralléle, toujours dans une logique
d’'amélioration de I'accés aux soins pour tous,
la municipalité s'est engagée dans une
démarche de mise en place d'une mutuelle
communale permettant aux personnes les
plus fragiles de bénéficier d'une couverture
santé adaptée.

Les actions de promotion de la santé se sont poursuivies et renforcées. Elles incluent notamment les
entretiens diététiques et un programme de prise en charge du surpoids et de I'obésité, ainsi que les
campagnes de prévention buccodentaire, déployées sur I'ensemble des établissements scolaires et
périscolaires du territoire impulsé par une politique volontariat.

Par ailleurs, la municipalité poursuit également ses efforts de prévention autour de la santé mentale,
sexuelle, et des addictions se traduisant par la mise en place des ambassadeurs de la santé de la
ville.

Ces derniers ont été formés pendant 9 mois sur la promotion de la santé et sur 7 thématiques de
santé publique choisies par eux : Santé mentale, Santé des femmes, Vaccination, Nutrition,
Addictions, santé sexuelle et cancers.

Grace a cette formation, ils sont maintenant capables d'informer et d'orienter leur entourage sur ces
questions.

Enfin, les actions de dépistage ainsi que la participation active aux campagnes nationales de
prévention sont intensifiées dans une perspective d'accés a un parcours de soins coordonné, adapté
aux besoins de chacun et inscrit dans une dynamique territoriale de santé.

06 Mairie des Ulis - Compte financier unique



les projets de la
municipalité

S'agissant de la
CULTURE

La politique culturelle de la Ville des Ulis
s'articule autour d'équipements dont I'objectif
est de proposer des activités et la diffusion
artistiques a l'attention de I'ensemble des
habitants : I'Espace culturel Boris Vian, le
Radazik, le Cinéma jacques Prévert, les Studios
musicaux et le dispositif Micro Folie.

Le maillage de ces propositions repose sur les
partenariats avec la communauté éducative
(Maternelles, Elémentaires, Colléges et Lycée),
le relais des services municipaux (Cohésion
sociale, Vie associative, DRTI, etc.) et
I'ouverture au monde associatif.

Basée sur le principe d'inscriptions et d'abonnements, la programmation veille également a proposer
de nombreux évenements en entrée libre et sur une diversité de sites et de formes afin de faciliter le
partage par tous de ces propositions.

Ancré localement, ce projet se nourrit également du rayonnement permis par ces structures au
niveau intercommunal et départemental, la Ville des Ulis participant a divers réseaux de diffusion
culturelle ( Collectif Essonne danse, Collectif des Villes pour la Culture, Festival Encore les Beaux Jours,
Opéra Bus...).

Il initie enfin de nombreuses formes innovantes d'événements interdisciplinaires a I'attention du plus
grand nombre (Micro Folie, terrasses du Radazik, Festival des Cultures Urbaines, Quinzaine des
Arts...).

S'agissant de
'AMELIORATION DU
CADRE DE VIE

Le bien vivre ensemble et le bien étre font
partie des enjeux forts du territoire Ulissien.

Aussi, la commune se veut moteur dans
'accompagnement d'une amélioration de
I'habitat et du cadre de vie de tous, en
travaillant avec les bailleurs sociaux et les
habitants, tout en poursuivant
I'embellissement de I'espace public.
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les projets de la
municipalité

S'agissant de
'AMELIORATION DU
CADRE DE VIE

Des initiatives ont été mises en place en partenariat avec la ville, telles que des actions de
sensibilisation des nourrisseurs de pigeons. Enfin, deux sujets d'importance ont également été
intensifiés,la lutte contre les dépdts sauvages, mais aussi une large campagne communale de
dératisation afin de faire face a la prolifération des rats. Par ailleurs, la ville a poursuivi son action de
la lutte contre les nuisances sonores en particulier celles liées au trafic aérien au travers de plusieurs
réunion et sensibilisation.

En ce qui concerne I'amélioration des espaces publics, des études relatives a la révision du schéma
directeur des circulations cyclables et a I'élaboration des plans vélos communaux ont été lancées en
2024.

S'agissant des AINES

Dans le cadre de sa politique intégrée du «
Bien Vieillir », la Ville des Ulis s'est engagée
activement dans une démarche
d'accompagnement des ainés dans les
différents aspects de leur quotidien.

L'objectif principal est de repousser la
dépendance, de favoriser l'autonomie et de
lutter contre l'isolement social au moyen d'une
série d'initiatives diversifiées construites par
les ainés de la ville et pour les ainés de la ville.

Ces actions ont pour but de rendre l'offre de
services de la collectivité, et plus largement
celle du territoire, mieux adaptée aux besoins
croissants d'une population vieillissante qui ne
cesse d'augmenter au sein de la ville.

Ainsi, le premier salon « Bien Vieillir », organisé en octobre 2024, s'inscrivait pleinement dans cette
dynamique.

Dédié a la promotion du bien-étre et de I'autonomie des personnes agées, il avait pour objectif
d'informer, de sensibiliser et d'accompagner les ainés, leurs aidants ainsi que les professionnels.

Les échanges qui se sont déroulés sur plusieurs jours, ont porté sur des thématiques essentielles : le
vieillissement en bonne santé, la prévention de la perte d'autonomie et 'amélioration de la qualité de
vie.
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les projets de la
municipalité

S'agissant du
DOMAINE SPORTIF

Cette année encore, la ville des Ulis a organisé
une multitude d'événements sportifs, visant a
toucher tous les publics, que ce soit les éléves
de I'école municipale, les jeunes de 11 a 18 ans
ou les seniors a travers le plan été.

En plus des événements séquentiels tels que
les Trophées des Sports, la Color Run axée sur
les Jeux Olympiques et Paralympiques, ainsi
que I'Aqua Ciné a la piscine, les habitants ont
également eu l'opportunité de participer a des
activités inédites.

Parmi celles-ci, on peut citer la descente en
rappel en milieu urbain le long de la Tour Aot
de la résidence des Bergeres, ainsi qu'un
tournoi de football fluo au gymnase des
Amonts.

Il conviendra aussi d'évoquer les investissements significatifs de la ville dans le domaine du sport et
des loisirs. En ce qui concerne les économies d'énergie, la ville a procédé au remplacement du
déchloraminateur du bassin ludique ainsi qu'a la substitution de deux pompes de circulation.

Par ailleurs, la création d'une nouvelle aire de jeux au parc Paul Loridant, dotée d'une structure en
hauteur, constitue un ajout majeur pour le plaisir des enfants est devenue un lieu de rencontre pour
les familles.

Enfin, le soutien aux associations sportives demeure un axe essentiel pour la municipalité. Cela se
traduit non seulement par le maintien des subventions, mais également au travers une aide
technique pour les compétitions officielles et les événements festifs organisés par les bénévoles.

S'agissant de la
TRANSITION
ECOLOGIQUE

Face aux enjeux climatiques, la municipalité
poursuit la mise en place de mesures
significatives pour repenser la Vville de
demainet aussi la rendre plus résiliente dans
lintérét des Ulissiennes et Ulissiens. La
transition écologique est au coeur des
préoccupations de la commune.
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les projets de la
municipalité

S'agissant de la
TRANSITION
ECOLOGIQUE

Ainsi, des projets ont pu étre développés, dans le cadre du festival Les Ulis en vert ou sur plusieurs
jours, mais aussi au travers des actes de gestion différenciée des espaces verts, la mise en place en
co-construction de compostes et de potagers dans plusieurs résidences de la ville et la lutte contre le
gaspillage alimentaire au travers d'actes pour les plus jeunes.

Afin de répondre au défi environnemental et énergétique, le projet de végétalisation de I'ensemble
des cours d'école continue son déploiement. Apres les groupes scolaires du Barceleau et de
Courdimanche, c'est au tour de I'école élémentaire des Bergéres de voir sa cour de récréation
transformée (projet terminé en 2025).

Dans le cadre du Plan lumiére, aprés des expérimentations sur 'avenue de Champagne, le passage
de I'éclairage urbain en LED a permis de démontrer les avantages énergétiques et financier de ces
travaux. Pour cette zone composée de 22 candélabres, le passage en LED a permis une économie de
consommation de 15 000KWh a 4300KWh, soit 2700€ d'économie annuelle uniqguement sur cette
zone, 'ambition de la ville se poursuit donc sur la période 2024/2025.

Par ailleurs, en ce qui concerne la végétalisation de l'espace public, les actions relevant de la
plantation d'arbres et d'espaces verts (Forét Miyawaki, forét gourmande) ainsi que I'aménagement
d'un verger pédagogique prés des terrains de tennis du parc Paul Loridant ont été poursuivis ou
achevés.

Enfin, la municipalité poursuit la transformation de ses moyens de transports internes, passage en
mobilité douce et en véhicule propre pour les agents de la ville.

S'agissant de
la CPS

La collectivité, en collaboration avec la CPS, a
réalisé certains travaux sur le territoire, dont
notamment l'aménagement de la rue des
Millepertuis, le retrait des jardinieres de
Chanteraine pour la réfection de I'étanchéité,
'aménagement de la dalle de I'espace 128 et
les travaux réalisés dans la médiathéque de la
ville.

La CPS a également procédé aux études
portant sur le schéma directeur cyclable et sur
la mise en ceuvre du prochain plan lumiére.
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les projets de la
municipalité

S'agissant du contrat
de Ville

Le 18 septembre 2024, la signature du nouveau Contrat de Ville 2024-2030 « Engagement Quartier
2030 » a eu lieu a I'agglomération Paris-Saclay. Ce contrat vise a réduire les inégalités dans les
quartiers prioritaires des Ulis en répondant aux attentes exprimées par les habitants et acteurs
locaux.

Trois priorités ont été définies au niveau communal : éducation et parentalité, transition écologique
et cadre de vie, accés aux soins pour tous.

Une attention particuliére est portée a I'implication des bailleurs dans le cadre de I'ATFPB.
lls devront consacrer plus de 30 % de I'abattement fiscal aux axes 6 et 7, avec une hausse attendue

d'ici la fin du contrat. Par ailleurs, des chantiers jeunes et d'insertion seront mis en place et
développés.

- CONTRAT DE VILLE
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Les résultats
de I'exercice
2024

Le Compte administratif 2024 rend compte
des opérations budgétaires exécutées. Il suit
un formalisme bien précis et permet de
retracer l'entiéreté des  engagements
budgétaires réalisés par la Ville.

La situation financiére de la ville a su s'adapter
malgré un contexte 2024 incertain. En
témoigne les résultats financiers qui seront
présentés tout au long de ce rapport.

La ville a exécuté pour 47 359 312,53 € de dépenses,
contre 50 367 393,14 € de recettes en fonctionnement.

Le résultat d'exécution 2024 de cette section s'éléve a 3 008
080,61 €.

Si ony ajoute le résultat de I'exercice précédent, ce résultat
2024 est donc de 14 388 636,82 €.

S'agissant de l'investissement, la ville a exécuté pour 7 524
813,45 € de dépenses contre 6 888 805,40 € en recettes. Le
solde de cette section s'éleve a - 636 008,05 €.

Si on y ajoute le résultat de I'exercice précédent et les
restes a réaliser, le nouveau solde de la section devient de -
2374 665,03 €.

Ainsi, la balance générale du compte financier unique pour
I'exercice 2024 se présente comme suit, aprés prise en
compte des restes a réaliser et des résultats reportés pour
chaque section.

b

Le résultat
d’exécution 2024
de la section de
fonctionnement
s'éleve a plus de
3 millions d’euros.
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Les résultats nets cumulés s'élévent a la fin de 'exercice 2024 a4 12 013 971,79

Résultat du Compte financier unique :

Les résultats 2024

Détermination du résultat cumulé 2 la fin de I'exercice N
Investissement Fonctionnement Total cumulé
Prévision budgélaire totale [a 30779 305,49 48 862 984,00 79 642 289,49
Recettes Recettes réalisées (1) 8 888 805,40 50 367 393,14 57256 198,54
Restes & réaliser C 5066 202,00 0,00 5066 202,00
Autorisation budgétaire totale D 28637 874,46 60 243 540,21 88 851 414,67
Dépenses Dépenses réalisées (1) E 750481345 47350 312,53 54 884 12598
Restes a réaliser F 4 663 517,95 0,00 4 663 517,95
Différences entre les ttres et les mandats |Solde des réalisations de lexercice (+1-) G=B-E [-636 008,05 3008 080,61 237207256
Résultats antérieurs reportés Résultats antérieurs reportés (+1-) H 214143103 11360 556,21 9239 125,18
m::‘;ofﬁm!?“ résutatde o cedent idéfict G+H  |-277743908 14 388 636,82 11611 167.74
Différence entre les restes a réaliser Restes a réaliser (+/-) I=C-F  |402 774,05 0,00 402 774,05
Résultat cumulé Excédent fdéficit GeH+| |-237466503 14 388 636,62 1201397179
Eléments du compte de gestion :
Fexwee prickdan: seaica| | PaRaMctéod Romatde [ Lo oy | AL 0l o
N4 I'investissement : exercice N I'exercice N e wl!irl l'exercice N
|- Budget principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
investissement 214143103 0,00 636 008,05 0,00 2777 439,08
Fonctionnement 14 273 907,09 2 893 350,88 3008 080,61 0,00 14 388 636,82
TOTALI 12 132 476,06 2893 35“,53' 237207256 0,00 11641 197,74
2‘;:;::3:;“ SSTVices B ChRcaes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il 0,00 n.ml ﬂ,ﬂﬂl U,Dﬂl 0,00
e e oo
TOTAL Il 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00
TOTAL I+ 1140 12132 476,06 2893 350,88 2372 072,56) 0,00] 11611 187,74

Notes:

Il convient de rajouter au tableau du compte de gestion la différence positive des restes a réaliser (402 774,05) pour
retrouver le résultat net cumulé (11 611 197,74 + 402 774,05 =12 013 971,79)
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EQUILIBRES FINANCIERS

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

RECETTES DE GESTION (hors R

dont fiscalité directe locale (R731

DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES DE GESTION (hars D66 &
CAF COMPTABLE . trovoux enrégie)
CAF NETTE COMPTABLE (v.c. rovaux enrégie)

DEPENSES D'INVESTISSEMENT (hors dette

RECETTES D'INVESTISSEMENT (y.c. cess

EMPRUNTS NOUVEAUX

SOLDE DE CLOTURE REPORTE
RESULTAT DE CLOTURE AU 31/12

ENCOURS DE DETTE AU 31/12

50 443 887 € 50 028 821 €
15 588 127 € 16 111 285 €
11 081 257 € 8 432 655 €
45279588 € 44 641 409 €
29 210 864 € 29 758 849 €
301375 € 318 075 €
358 067 € 2584 €

. 5220991€ = 5071921€
1491355 € 1491673 €

.~ 3729636€ = 3580248€
6348 559 € 5 876 760 €
3884916 € 1775 234 €
o€ o€
10 866 481 € 12132 476 €
12 132474 € 11 611198 €

10 995 080 €
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m Les résultats 2024

e Recettes en k€

80 000
&0 000
40 000
50 867 50 321
20 000
(V]
2020 2021 2022 2023 2024
B Recettes de fonctionnement Recettes d'investissement (hors GAD*) [l Excédent

Fonctionne ment
Dépenses : les actions et services rendus au quotidien
Becettes : La fiscalité directe, les dotations de I'Etat et le produit du domaine

- Dépenses en k€

G0 000
50 000 -
40 000 21 = £0
30 000
44 995
20 000 a7 e
10 000
1]
2020 2021 2022 2023 2024
B Dépenses de fonctionnement [l Dépenses d'investissement (hors GAD*) Deficit

Investissement
Déperses : les projets déqui pement &t le rembousement de lemprunt
Regettes : Le FCTVA, les subventions de tiers et les emprunts
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Section de

fonctionnement

La section de fonctionnement regroupe I'ensemble des dépenses et des recettes nécessaires au
fonctionnement de la collectivité.

Les dépenses de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement représentent principalement les dépenses récurrentes de la
collectivité, dont principalement :

Les dépenses de personnel

Les charges a caractére général

Les autres charges de gestion courante
Les atténuations de produits

Dépenses réelles de fonctionnement

W Charges a caractére général (DO11)
W Charges de personnel (D012)
B Atténuations de produits (D014)
Autres charges de gestion courante (D6&5)

W Charges financiéres (D66)

I Charges exceptionnelles (D67)
B Dotations aux amortissements et provisions (D68)
M Autres dépenses de fonctionnement
m Déperses réelles de fonctionnement

2023 2024

11 030,0 k€ 9 852,7 k€ -10,67 %
29 210,9 k€ 29 758,8 k€ +1,88 %
2 745,6 k€ 2745,8 k€ 0,00 %

2 293,0 k€ 2 284,1 k€ -0,39 %
301,4 k€ 318,1k€  +554%
24,9 k€ 149 k€ -4026%
40,0 k€ 20,5k€ -4875 %
0,0 k€ 0,0 k€ -

0,0 k€ 0,0 k€ .
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RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT (hors 775)

RECETTES DE GESTION (hors R76, R77 & R78)
dont fiscaliteé directe locale (R731)
dont dotations & participations (R74)
DEPEMNSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

EQUILIBRES FINANCIERS

2023 2024

50 866,9 50 066,8
50 443,9 50 028,8
15 588,1 16 111,3
11 081,3 8 432,7

45 645,9

44 994,9

DEPENSES DE GESTION (hors D66, D67 & D68) 45 279.6 44 641.4

dont dépenses de personnel (D012) 29 210,9 29 758.8
EPARGNE DE GESTION 5 164,3 5 387.4 +4.32 %

Frais financiers 301.4 318.1

Soldes financiers, exceptionnels et provisions 358,1 2,6

EPARGNE BRUTE (CAF)

CAF COMPTABLE (y.c. travaux en régie)

Amortissement du capital de la dette
EPARGNE METTE (CAF NETTE)

DEPENSES D'INVESTISSEMEMNT (hors dette)
RECETTES D'INVESTISSEMEMNT (y.c. cessions, hors dette)
EMPRUNTS NOUVEAUX

SOLDE DE CLOTURE REPORT
RESULTAT DE CLOTURE AU pa b7

CAF NETTE COMPTABLE (y.c. travaux en régie)

1491,4 14917
3 729,6 3 580,2
3 729,6 3 580,2

6 348.6 5 876,8
3 884,9 1775,2
0,0 0,0

10 866,5 12 132,5

12 132,5 11 611,2

ENCOURS DE DETTE AU 31/12

eme Dépenses réelles de fonctionnement en k€

50 000

40 000 “ “

20000

10 000

. Charges & caractire géndral

Il crarees ce prrsonnet

. Charges exceptionnelles . Dotations sux smortissements et

pravisiond

B #oeruations ge produins

12 545.6 10 995,1

= Dépenses réelles de fonctionnement en base 100

100
. [T
80
70
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50
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30

20
10 =
(1]
2023

2024

. Autres ¢ hanges de gestion courante . Charges financiéres

. Dréperaes imprivues de fon tionnement
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Les dépenses de
fonctionnement

Pour [l'exercice 2024, les dépenses
réelles de fonctionnement s’élévent a
44 994,9 K€ soit une baisse de 1,43% en
comparaison a 2023.

Les efforts de rationalisation ont permis de
contenir les fondamentaux budgétaires de la
collectivité.

Les charges a caractére général : (Chapitre 011)

Elles regroupent les dépenses courantes nécessaires au bon fonctionnement de la collectivité, a
I'entretien des batiments communaux, a la mise en place de services publics et plus globalement au
développement des prestations en faveur des Ulissiennes et Ulissiens.

Ce chapitre s'éleve a 9 852,7 K€, soit 799 K€ de dépenses non réalisées par rapport au budget 2024.
En comparaison avec le réalisé de I'exercice précédent, on constate une baisse de 10,67% de ces
charges qui s'explique globalement par la diminution des fluides et notamment le chauffage ainsi
que le poste de maintenance relative au marché d'exploitation des installations de chauffage et
ventilation.

Conformément aux efforts consentis par les services, qui ont opéré a la diminution de 8% de leurs
dépenses courantes lors de la préparation du budget, cette évolution s'explique par une légére
baisse du chapitre 011.

Ces dépenses se composent essentiellement :

-des fournitures diverses (fournitures administratives et scolaires, fournitures d'entretien,
affranchissement, petit équipement pour les activités proposées aux usagers des structures
municipales, vétements de travail et équipements de protection),

-des fluides (télécommunications, eau, énergie, chauffage, carburant),

-des contrats de prestations de service (transports collectifs, fourniture de repas pour la restauration
scolaire, assurances),

-des prestations de maintenance,

-de l'entretien des batiments, espaces publics et matériels de la ville,

-des locations de matériels et de I'hébergement des logiciels métiers et outils numériques de
modernisation du service public,

-des taxes payées par la Ville pour son patrimoine,

-des formations et maintien des compétences,

-des événements culturels et sportifs sur le territoire communal,

-des frais divers de fonctionnement (honoraires, services bancaires, affranchissements, frais de
missions, annonces et insertions, cotisations diverses),

-des frais de nettoyage, de gardiennage, et remboursements a des organismes divers.
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e Charges générales en k€
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Les dépenses de
fonctionnement
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Les charges de personnel: (Chapitre 012)

Le chapitre 012 s'éleve a 29 758,8 K€, soit 363 K€ de dépenses non réalisées par rapport au budget
2024. Ce chapitre, en augmentation de 1,88 %, enregistre principalement la rémunération et les

charges sociales du personnel communal.

- Dépenses de personnel en k€

35 000

28 000

21 000

14 ODOD
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- Sécurité sociale

- Rémunérations titulaires
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Les dépenses de
fonctionnement

Les charges de personnel: (Chapitre 012)

La structure des effectifs et I'évolution des dépenses de personnel en 2024

Au 31 décembre 2024, la collectivité dispose de 675 postes permanents correspondant a 671,8
équivalents temps plein (ETP), dont 26 postes d'assistant(e)s maternel(le)s.

Les emplois permanents représentent toujours plus de 90% des dépenses du chapitre 012.

Cette année a encore été marquée par des difficultés de recrutement sur des postes nécessitant une
expérience et/ou expertise technique pointue, entrainant une moyenne d'environ 10 postes vacants
par mois.

De ce fait, beaucoup plus d’heures supplémentaires ont été réalisées par rapport aux prévisions,
pour un budget total représentant environ 330 878 €

Par ailleurs, les usures professionnelles sur les métiers techniques physiques font que les
aménagements de postes sont de plus en plus nombreux et complexes, ne permettant pas la
réalisation de toutes les taches inhérentes a un poste de travail, ainsi que I'augmentation du nombre
de jours d'arréts et ont eu un impact important sur le besoin de recrutement temporaire.

En remplacements d'agents absents, les besoins de renforts ponctuels ont donc été plus importants
que les prévisions.

L'augmentation des inaptitudes ou restrictions physiques au poste de travail, notamment sur les
postes techniques (ATSEM, restauration et méme administratifs), rendent nécessaires le recours a
des renforts ponctuels.

Par ailleurs presque 68.5 % des agents permanents ont plus de 40 ans dont 41.5 % ont plus de 50
ans. Ce phénomeéne risque de s'amplifier, malgré le travail continue mené sur l'anticipation des
usures professionnelles et 'accompagnement a la réorientation professionnelle.

Le co(t de ces remplacements ou renforts ponctuels s'éléve a environ 598 226 € au 31 décembre
2024, représentant 2 % de la masse salariale.
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Les dépenses de
fonctionnement

Les charges de personnel: (Chapitre 012)

S'agissant des dispositifs d'insertions/apprentissage/stagiaires écoles :

- 9 apprentis ont été recrutés en 2024 (actuellement 7 en poste).
- 4 personnes bénéficient de Contrat Unique d'Insertion (CAE-PEC) dont 1 contrat adulte relais en
pour lequel un recrutement sur un poste vacant lui a été proposé au 01/06/2024.

Le budget prévisionnel pour ces dispositifs n'a été consommé qu'a hauteur de 55 %, soit une
dépense d'environ 167 081 € (pour un budget voté de 303 855 €), ce qui s'explique par la baisse de
I'ensemble de ces dispositifs qui passe de 18 postes en 2023 contre seulement 11 postes en 2024,

Concernant les emplois saisonniers, 75 jeunes ont été recrutés sur la saison estivale dont 39 dans les
centres de loisirs pour une dépense de 214 183 €.

Enfin, au sujet des mises a disposition de personnel :

Conformément a la convention établie avec la communauté d'agglomération, 21 agents sont mis a
disposition de la CPS, sur les compétences voierie et aménagement urbain, pour un équivalent de
10.19 ETP.

La somme de 456 967 € correspondant aux salaires et CLECT est refacturée au territoire.

La ville met également a disposition du CCAS 6 agents a temps complet, soit une masse salariale de
285 970 £, et 4 agents sont mis a disposition de la caisse des écoles, dans le cadre du projet de
réussite éducative, pour un montant de 177 615 €.

Les éléments de rémunération de I'année 2024

Au 31 décembre 2024, le traitement indiciaire représente environ 51 % du budget réalisé soit 13 832
302 € (agents titulaires et contractuels indiciaires - ne sont pas pris en compte les assistantes maternelles,
les vacataires et intermittents du spectacle).

La nouvelle bonification indiciaire s'éléeve a 129 384 € (ne sont concernés que les agents titulaires), le
supplément familial de traitement est de 274 659 € et la part consacrée au régime indemnitaire des
agents équivaut a 2 651 219 € (9 % du budget réalisé au 31 décembre 2024).

969 444 € sont versés pour la prime de fin d'année de la collectivité conservée au titre des avantages
acquis avant 1984, au sens de l'article 111 de la loi n°84-53. Cette prime étant versée en 2 fois : la
1ére partie de la prime qui a été versée fin mai la seconde partie a été versée fin novembre.

106 973 € ont été versés dans le cadre du Complément indemnitaire (CIA).

Les avantages en nature (logements et repas) s'élévent a 90 610 €.

Cette année, les dépenses liées aux validations de service s'élévent a 2 354 €, en baisse significative
comparé a l'année 2023 (67 552 €). Les demandes de validation des périodes travaillées avant
titularisation pour les agents concernés sont aléatoires d'une année sur l'autre et ne peuvent étre

évaluées.

8 549 € ont été dépensés pour les frais de déplacement et formation contre 16 478 € en 2023.
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Les dépenses de
fonctionnement

Les charges de personnel: (Chapitre 012)

S'agissant du colt global dédié l'action sociale a destination de ses agents, la collectivité a dépensé
271 183 € en 2024 (soit environ 1% de la masse salariale des emplois permanents).

49 308 € ont été consacrés aux remboursements de prestations sociales (centre de loisirs, enfant
porteur d'un handicap...) et 140 365 € a la participation mutuelle et prévoyance.

Par ailleurs, la ville verse 127 813 € au Comité National d’Action Social (CNAS) afin que les agents
puissent bénéficier de 'ensemble des prestations proposées par cet organisme.

La durée effective du travail

Avec la loi de transformation de la Fonction Publique du 6 ao(t 2019, les régimes dérogatoires aux
1607 heures ont été supprimés.

Dans le respect du dialogue social et de la négociation, la ville a mis en place les 1607 heures au 1er
janvier 2023. Les agents annualisés travaillent 1600 heures plus 7 heures pour la journée de
solidarité.

D'autre part, le temps de travail hebdomadaire en vigueur au sein de la commune des Ulis est fixé a
37 heures par semaine pour I'ensemble des agents inscrits dans un cycle hebdomadaire et a 39
heures par semaine pour les directeurs, les collaborateurs de cabinet et les membres de la Direction
générale.

Les atténuations de produits : (Chapitre 014)
Elles s'élévent a 2 745 K€ pour l'exercice 2024, soit une réalisation identique a I'année précédente
représentant une dépense stable. Ce chapitre enregistre principalement les dépenses liées a la

péréquation.

Le détail de ce chapitre se présente ainsi :

FNGIR 2733562 €

FSRIF 12200 €

S'agissant du Fonds National de Garantie Individuelle des Ressources (FNGIR), qui vise a maintenir les
ressources des collectivités suite a la réforme fiscale de 2009, il s'éléve a 2 733 562 €.

Pour rappel le FNGIR permet d'assurer a chaque collectivité territoriale, par l'intermédiaire d'un
prélevement ou d'un reversement, que les ressources percues aprées la suppression de la taxe
professionnelle soient identiques a celles percues avant cette suppression. Les montants prélevés ou
reverseés au titre du FNGIR sont fixes et reconduits chaque année.

De pIus,Ja ville contribue, dans une moindre mesure, au fonds de solidarité des communes de la
région d'lle-de-France (FSRIF) a hauteur de 12 K€. Ce fonds traduit l'indispensable effort de solidarité
entre les territoires. Il compléte les mécanisme de péréquation mis en ceuvre par I'Etat.
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Les dépenses de
fonctionnement

Autres charges de gestion courante : (Chapitre 65)

Ce chapitre enregistre une dépense totale qui s'éléve a 2 284 K€ pour I'exercice 2024, avec une légére
de baisse de 0,39% en comparaison au compte financier 2023. Cette baisse s'explique par la
prestation relative a 'accompagnement au changement d’'Office 365 qui a été réalisée en 2023 pour
une durée d'un an et non reconduite en 2024.

Il est principalement utilisé pour les subventions versées aux associations et aux différents
organismes partenaires de la collectivité (CCAS,CDE).

Ainsi, 'année 2024 a vu le versement de prés de 827 K€ aux associations, de 370 K€ au Centre
Communal d’Action Social et de plus de 224 K€ a la Caisse des écoles.

Malgré les contraintes qui pésent sur la collectivité, le soutien de la ville a son tissu associatif est
passé de 669 K€ en 2020 a 827 K€ en 2024, soir 23,61% d'augmentation. Ces participations
financiéres de la ville sont des marqueurs forts du soutien qu'apporte la municipalité au tissu
associatif et a la mise en place d'actions ciblées dans le cadre de projets portés par le CCAS et la CDE.

Les indemnités des élus incluant les cotisations ainsi que les formations représentant une dépense
de 335 K€.

La ville a également réalisé des admissions en non valeur et en créances éteintes, compte tenu des
informations transmises par le comptable public a hauteur de 25,3 K€.

Enfin la ville s'est acquittée de la somme de 117 K€ correspondant au versement de cotisations a des
organismes et publiques divers (le Syndicat Intercommunal du Cimetiére-crématorium de I'Orme a
Moineaux des Ulis (SICOMU), le Systéme Interministériel d’Echanges d'Informations (SIEl) relatives au
décrochage scolaire.

Les charges financiéres : (Chapitre 66)

Ce chapitre comptabilise les charges liées aux intéréts de la dette ainsi que les intéréts courus non
échus qui affiche un réalisé global de 318 K€ pour 2024. L'évolution de ce chapitre évolue en fonction
des taux d'intéréts et des marchés financiers notamment pour les emprunts variables.

Les charges exceptionnelles : (Chapitre 67)

Ce chapitre s'éléve a 14,9 K€. Ce poste enregistre les dépenses a caractére exceptionnelles survenues
durant l'exercice. Il s'agit principalement de régularisations comptables et de remboursements
effectués par la ville.

Les dotations et provisions : (Chapitre 68)

Les provisions affichent un réalisé de 20,5 K€ ; ces opérations correspondent aux provisions que doit
constituer la ville, dans le cadre du respect du principe de prudence, afin de pallier aux éventuelles
charges que pourraient constituer le non recouvrement des créances de la ville. Cette démarche
participe a I'amélioration de la qualité des comptes de la ville.

Les opérations d’ordre : (Chapitre 042)
D'un montant réalisé de 2 364 K€, ces opérations correspondent aux amortissements des

investissements réalisés. Il s'agit de charges calculées rendant compte de la dépréciation de la valeur
des biens acquis.
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Section de

fonctionnement

La section de fonctionnement regroupe I'ensemble des dépenses et des recettes nécessaires au

fonctionnement de la collectivité.

Les recettes de fonctionnement

Au niveau des recettes, on trouve principalement :

e Lesrecettes liées a la fiscalité
¢ Les dotations, subventions et participations

e Les produits des services des usagers, du domaine et ventes diverses.

Ces recettes sont indispensables au financement des politiques publiques voulues par la
municipalité et maintiennent en partie I'autonomie financiére de la collectivité.

Recettes réelles de fonctionnement

B Aménuations de charges (RO13)
I Produits des services (R70)
B Impdts et taxes (R73)
Dotations et participations 350R74)
B Autres produits de gestion courante (R75)
) Produits financiers (R76)
Produits exceptionnels (R77)
B Reprises sur amortissement, dotations et provisions (R78)
B Autres recettes de fonctionnement
Recettes réelles de fonctionnement

2023

545,0 k€

4 226,53 k€
33 459,8 k€
11 0813 k€
1131,5keE
4,2 k€

0.6 k€
418,35 k€
0,0 k€

50 866,9 k€

2024

516,4 k€

5 482,3 k€
33 987,7 k€
8 432,7 k€
1 609,9 k€
1,6 k€
263,8 k€
26,6 k€

0,0 k€

50 320,8 k€

-5,26 %
+2972 %
+158 %
-2390 %
+4227%
-62,36 %
+47063,70 %
-9364 %

-1,07 %
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Les dépenses de
fonctionnement

Pour I'exercice 2024, les recettes réelles de fonctionnement s'élévent a 50 320,8 K€.

En comparaison a 2023, elles sont sensiblement en baisse de 1,07% principalement en raison de la
fermeture du Service d’Aide et d’Accompagnement a Domicile (SAAD), prestation pour laquelle la
commune percevait un remboursement de la part du Département.

L'année 2024 a été marquée par un ralentissement des recettes. Néanmoins la dynamique des
produits fiscaux qui s'explique par la revalorisation des bases des impositions fiscales permet de
maintenir le cap des recettes de fonctionnement.

a» Recettes réelles en k€ a» Recettes réelles en base 100
60 000 100
20
50 000
80
7
40 000 o
60
30 000 50
40
20 000
30
20
10 000
10
5482
0 0
2023 2024 2023 2024
. Aménuation charges . Produits et services . Impdts et taxes . Dotations et participations
- Autres produits B Produits financiers Produits exceptionnels E[ Autre recettes

Les atténuations de charges (Chapitre 013)

La réalisation de ce chapitre s'éléve a 516 K€ contre 545 K€ en 2023,soit une baisse de cette recette
de 5,26%.

Ce chapitre retrace les recettes atténuant les charges de personnel. Elles correspondent pour
I'essentiel aux remboursements d'indemnités journalieres et aux remboursements de charges
sociales. Ce poste est aléatoire et difficile a évaluer en terme de prévision et réalisation étant donné
que C'est lié a I'absentéisme des agents pour maladie.

Les produits de services (Chapitre 70)

Ce chapitre s'éléve a 5 482 K€, soit 1 256 K€ de recettes supplémentaires par rapport au budget
2023. En augmentation de 29,72 %, il regroupe I'ensemble des recettes liées aux activités et autres
prestations de la collectivité en faveur des Ulissiennes et des Ulissiens, y compris I'ensemble des
redevances d'occupation du domaine public. Ces recettes sont essentiellement composées :

e des produits de services a destination de I'enfance pour 1 508 K€ (facturation de la restauration
scolaire, des services périscolaires et extrascolaires);

e des produits des services a caractére culturel (billetterie Boris Vian, Café musique Radazik et
cinéma Jacques Prévert) pour 170 K€ ;

e des produits de services a caractere social ou sportif (facturation des services d'accueil de petite
enfance - créches et multi-accueils, prestations en direction des ainés, Centre de santé, et
tarification des acces a certains équipements sportifs) pour 685 K€ ;
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Les dépenses de
fonctionnement

e des produits de loyers et de la redevance d'occupation du domaine public : 378 K€ ;

e des refacturations auprés de la CPS ou autres (CCAS et Caisse des écoles) pour les agents
municipaux mis a disposition pour 896 K€ ;

¢ des remboursements de frais a la CPS et autres redevables pour le fonctionnement de la M)D,
UFR, Bibliothéque, Médiathéque pour 212 K€ ;

e des paiement de charges et des loyers par les locataires utilisant les locaux de la ville pour 696
KE.

e du reversement de la taxe intérieure sur la consommation finale d'électricité (TICFE) par le
SMOYS pour 518 K€.

e Produit des services en k€

Impo6ts et taxes (chapitre 73)

Ce chapitre s'éléve a 33 987 K&, soit 528 K€ de plus par rapport a la prévision budgétaire. Ce chapitre,
en augmentation de 1,58 % par rapport a 2023, est constitué principalement de I'ensemble des
produits fiscaux pergus par la ville, des attributions de compensation et du Fonds de Solidarité des
communes de la Région d'fle-de-France (FSRIF).

La fiscalité de la ville poursuit sa dynamique, portée par I'évolution des bases fiscales (taxe fonciere
sur les propriétés baties TFPB) avec une revalorisation des bases fonciéres de 1,7% pour l'année
2024. Cette réactualisation mécanique des bases d'imposition est un des principaux leviers pour la
commune lui permettant ainsi de dégager plus de marges de manceuvres afin de faire face a des
dépenses imprévues.

En 2024, les produits des impdts directs ont représenté 16 106 K€ et les compensations fiscales,
celles-ci s'élévent, a 745 K€.

Il convient enfin de rappeler que la municipalité continue de maintenir les taux de fiscalité au méme
niveau que depuis le début du mandat.

S'agissant des attributions de compensation, elles s'élévent a 14 973 K€ en 2024 contre 14 727 K€ en
2023, soit un gain de prés de 246 Ke€. Pour information, l'attribution de compensation, sans
modification du périmetre de compétences transférées, intégre I'impact lié au transfert de personnel
dans le cadre du transfert de la compétence voirie, la neutralisation des charges liées a I'animation
du parc d'activité de Courtabceuf et la modification du montant de crédits consacrés a I'entretien de
la voirie de la ville.
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Les dépenses de
fonctionnement

S'agissant du FSRIF, pour lequel la ville est contributrice et bénéficiaire, le montant percu en 2024
s'éleve a 1 676 K€, soit 165 K€ de plus qu'en 2023 . Pour rappel, ce dispositif de péréquation
horizontale, le FSRIF a été créé en 1991 afin d'améliorer les conditions de vie dans les communes
urbaines d'lle-de-France et de gommer les inégalités de territoires.

S'agissant des autres produits fiscaux pergus, il convient de distinguer :
¢ |a taxe additionnelle aux droits de mutation : 772 K€ contre 1 109 K€ en 2023

e lataxe de séjour: 63.53 K€ contre 1,3 K€ en 2023,

e la fiscalité reversée par la communauté d'agglomération Paris-Saclay : 371 K€ contre 303 K€ en
2023,

e lataxe sur les pylénes électriques : 18 K€ contre 16 K€ en 2023.

amms Fiscalité direct en k€

20 000

16 000

12 000

2020 2021 2022 2023 202a

- Contributions directes - Publicité foncidre et Dz de mutatios

- Taxes énergie et industrie - Autre 731
Les dotations et participations (chapitre 74)

Les dotations et participations regroupent principalement les versements de I'Etat en faveur de la
commune tels que la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF), la Dotation de Solidarité Urbaine
(DSU) et les compensations fiscales.

Ce chapitre s'établi a 8 432 K€, soit une baisse de 23,90 % par rapport au réalisé 2023 qui s'explique
par l'absence de recettes exceptionnelles relative a l'article 14 de la loi de LFR pour 2022 dans le
cadre du filet de sécurité compensant les collectivités qui ont vu leurs ratios se dégrader en raison de
la hausse des prix de I'énergie et du rehaussement du point d'indice. A périmétre constant, le
chapitre affiche une augmentation de 3,28 % en comparaison a 2023.

Ainsi, la ville a pergu sur cet exercice, respectivement pour la DGF et pour la DSU, les sommes de 1
541 K€ et 2 727 KE.
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Les dépenses de
fonctionnement

S'agissant des prestations versées par la CAF, elles sont en légére augmentation par rapport a
I'année 2023 affichant des recettes totales a hauteur de 2 740 € contre 2 713 K€ en comparaison a
I'exercice précédent.

Ces recettes supplémentaires proviennent de régularisation sur exercices antérieurs. Ces prestations
participent a la réalisation de missions de service public telles que I'accueil des enfants, la diffusion
de la culture ou des actions en direction de publics sensibles (handicap, ainés, etc...). Elles varient en
fonction de la fréquentation des structures d'accueil et de la mise en place de certaines actions en
faveur des Ulissiennes et des Ulissiens.

De plus, la ville a percu 156K€ de participations de I'état, de la Région et du Département pour
financer des actions mises en places par la collectivité, soit une augmentation de 17 K€ en
comparaison a 2023.

Enfin, les allocations compensatrices percues en 2024 s'élévent a hauteur de 745 K€ pour cet
exercice.

e Dotations et participations en k€

12 000
9000
6000
3000
1921 118
0
2020 2021 002 2023 2024
. Dotation forfaitaire . DSR » DSU . FCTVA . Participations
. Compensations . Autres

Les autres produits de gestion courante (chapitre 75)

Les produits inscrits dans ce chapitre s'éleve a 1 609 K€, représentant une recette supplémentaire de
478 K€ par rapport a I'exercice 2023. Ces recettes proviennent principalement des loyers que percoit
la collectivité pour son patrimoine immobilier (793 K€). Par ailleurs, il a été enregistré également les
redevances versées par les concessionnaires (376 K€), notamment pour la gestion du marché ainsi
qu'une recette d'un montant de 300 K€ relative a un mécénat pour le projet de
désimperméabilisation et végétalisation des cours d'écoles.

Les produits exceptionnels (chapitre 77)

Ce chapitre s'éléve a 46 K€ pour I'exercice 2024. Il intégre certaines opérations particulieres et autres
régularisations réalisées en 2024 comme le prévoit la nomenclature comptable M57.
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EQUILIBRES FINANCIERS

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT (hors 775)
RECETTES DE GESTION (hors R76, R77 & R78)
dont fiscalité directe locale (R731)

dont dotations & participations (R74

DEPE EL N
DEPENSES DE GESTION (hors D66, D67 & D68)
dont dépenses de personnel (D012)

EPARGNE DE GESTION

Frais financiers

Soldes financiers, exceptionnels et provisions
EPARGNE BRUTE (CAF)

CAF COMPTABLE

VUE D’ENSEMBLE en k€

44 4914
44 348,1
14 165,2

7 514,2

37 626,3
25 861,4

6721,8
254,5

60,3

2021

Les dépenses de
fonctionnement

2022

2023

2024

46 266,3 46 401,1 50 866,9 50 066,8
45 422,8 46 215,0 50 443,9 300288
14 406,3 14 950,0 15 588.1 16 111,53

7892,8 83725 110813 84327

38 684,4 42 4433 45 645,9 449949
38 319,5 41 663,8 45 279.6 44 641,4
26 400,6 27 784,9 29 210,9 297588

71033 4551,2 5164,3 53874 -5.38 %

18481
4679,5

4679,5

DEPENSES DYINVESTISSEMENT (hors dette)

RECETTES D'INVESTISSEMENT (y.c. cessions, hors dette)
EMPRUNTS NOUVEAUX
SOLDE DE CLOTURE REPORTE
ILT [ IR

226,6 224,6 301,4 318,1

705,2 -368,7 358,1 2,6
75819 39578 52210 50719 6,11 %
7 581,9 39578 5221,0 5071,9 6.11%
1 580,2 1653,3 1491,4 1491,7
6001,7 37296 3 580,2 -6,47 %
6001,7 37129,6 3 580,2
4195,8 8 7137 6 348.6 58768
3 409,7 42127 3884,5 1775,2
1000,0 0,0 0.0 0,0

6 8472 13 062,9 10 866,5 12132,5

13 062,9 10 866,5 121325 11 611,2
15 690,3 14 0370 12 545,6 10 995,1
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d’'investissement

La section de d'investissement regroupe I'ensemble des dépenses et des recettes nécessaires a la
valorisation du patrimoine de la collectivité.

Les dépenses d’'investissement

Les dépenses d'investissement représentent principalement :

¢ Les immobilisations incorporelles
e Les immobilisations corporelles
¢ Les remboursements des emprunts

Ces dépenses ont vocation a rester durablement dans I'actif de la collectivité.

Au contraire des dépenses de fonctionnement qui sont liées a des activités courantes, les dépenses
d'investissement ont pour conséquence l'augmentation du patrimoine de la ville.

Les dépenses ainsi prévues portent a la fois sur I'amélioration des équipements de la ville, sur le
démarrage ou la poursuite d'opérations d'envergures et sur l'acquisition ou le renouvellement de
matériels. |l convient de rajouter a ces dépenses les subventions d'investissement accordées par la
ville et le remboursement du capital de la dette.

Elles portent principalement sur la rénovation de I'espace public et des équipements municipaux
(équipements scolaires, équipements sportifs) permettant |'amélioration du cadre de vie et
répondant aux besoins des Ulissiennes et des Ulissiens.

Ces dépenses sont généralement financée par des emprunts, des subventions, des fonds propres de
la commune et éventuellement d'autres sources de financement.

Les dépenses réelles d’investissement s’élévent a un montant total de 7 368 K€ pour I'exercice
2024. Cela représente 25,87% du budget voté 2024.

Malgré un contexte compliqué lié a différents facteurs instaurant un climat instable et l'inflation
générant des colts de matiéres premieres assez importants, la commune entend respecter ses
engagements et projette de continuer a réaliser un nombre de projets importants autour des
différentes politiques publiques.

En effet, le projet phare relatif a la rénovation des groupes scolaires a déja fait l'objet de
consultations et de lancement d'études qui ont été réalisées en 2024 afin d'établir la feuille de route
de la municipalité au regard de I'envergure de ce projet et des enjeux environnementaux.
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Les dépenses
d’'investissement

1} Dperres engagdes non mandaties.

{2 Vieie T C1.1 b il s opebvations o bouipesars.
) Vi Tt 1205 Do i (B St OPeTItONS POA COMPNE 0 a7

NN G = RF 2
[0V G = BT 041

1) Lt hcapsire 206 w5 un chapire globabed qul okt be 204 et he TI6.

Il- EXECUTION EUDGETAIRE Il
DEPENSES D'INVESTISSEMENT — VUE D'ENSEMBLE Al
Chapitre Intitulé Prévisions (a) salions Taux ce réalisaticn (b/a) Restes & réaliser au
(BF + DM = RAR K-t [manidats émis) (b} HAzi)

o REA 000 0.00 0.00 0.00
20 Immobilisations incorporelies. (sauf 304) 0,00 0,00 0,00 0,00
204 Subventions déquipement versées (5) 1063 860,00 960 533,78 80,29 0,00
2 Irenobilisatons comporedies 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Immabilisations regues én affectation 0.00 0.00 0,00 0.00
23 ITohilisaBonsG en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

Tital des oparatons d'équipement (2) 25851324 46 4885 4118 18,90 4 658 517,95
Total des dépenses d'Gquipemeant 26015 184 46 5 B45 874,07 21,72 4 658 517,95
10 Duotations, fonds dvers & résenes 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subwentions dinvestissement 0.00 0.00 0,00 0,00
16 Emprunts et dettes assimides (saul 1688 non budgétaire) 1561220000 152255735 4740 51000,00
18 Cpie oe lason © affectation (BA, régie) 0.00 0,00 0,00 0,00
26 P el créances r = 0.00 0.00 0,00 0,00
27 Autres immobiisations financiénes 0.00 0,00 0,00 0,00
Total des dépenses financiéres 1 563 220,00 1 522 557,35 a7.40 5 000,00
45 | Cnapitres dopérations pour compte de bers (3) 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des dé réalles d'i i 28 4TH 404,46 T 368 43232 2587 4 663 517,05
040 Opérabons oftre fransl. entre S2cons (4) 48 470,00 46 581,00 5,10 0,00
041 Opéraions palnmaniales (5) 111 000,00 1089 800, 13 .92 0,00
Total ts Mpenses d'ordne e invesEssement 159 470,00 156 38113 98,06 0,00
Total des dépenses d'investissement de Pexercice 2B GIT AT4A46 T 524 81345 26,28 4 663 517,05
001 Solde d'exécution négatil reponé 2141431,03 | | I
Total des dépenses de la section dinvestissement 30 779 305,49 7524 813,45 |

[ Pk st ot e B

(2 Vo Tifat =25 posar i (D 098 DRATISONS POUT COMpRE 0% BT

() Poour maimaine. cobaits cuwrtn 1 Busdiet mais ret Sanant pas Mobjet dimission de tines. jopsirations. sans réaisaton)

) O 4w B M2

(5} Les comptes 15, 20 50 40 ot 50 peuwent figurer darn be cieal du chapite o 1 collecsvith 3 optE pour e nigime des. prowinions Bucgitares.
(8} Atk prividion budghtioe i o8 Sgurer § Farticle 182 (¢f. chapitee 004 « produl ded cridions & mmebiliaations. »)

(7H07 01 = B 000

() b orapere 04 et s chapie gloaled quil inchyt e 204 wtie TI04

Il - EXECUTION EUDGETAIRE 1]
RECETTES D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMELE Al.2
Chapitre Intituké Prévisions (a) Réalisations Taux de réalisation (bva) Restes i réalisar au
{BP+ DM + RARN-1) (titries dmis) (b) 3z i)
018 R3A 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subventons dinestissement 3841 752,00 573 05,56 14,54 2716 292,00
18 Emprunts el dattes assimilées 6 520 46340 arrra 0.m 0,00
20 Immobilisations incomonelies (saul 204) 0.00 0.00 0,00 0,00
204 tions déquipement SesiB) 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Imenabilisations corporelies 0.00 0TI 0,00 0,00
n L Teques en 1 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisafions en cours 2 350 000,00 0,00 0.00 2350 000,00
0 Dotations, fonds divers el résenes 381078168 3ITE 21577 9943 0.00
18 Cple o liakson | affectation (BA, régie) 0.00 0,00 0,00 0.00
26 Partici o e 0.00 0.00 0,00 0,00
r Aqtres immobisations financienes FH652.00 9 652,00 100,00 0,00
024 Produits des cessions dimmobilsations &0 000,00
45 Chapitres dopérations pour compte da tiers () 0,00 0.00 0.00 0.00
Total des recettes réelles dinvestssement 16 632 649,28 4414 574,45 26,54 5066 292,00
021 Vinament de la section de fonctionnemant (3) 11 745 656,21
040 Opérations oroe ransf. entre secions (4) (3 (&) 2 250 000,00 2 364 430,82 105,09 0,00
o4 Opsdrations palrimoniales (7) 111 000,00 109 800,13 8592 0.00
Total des recettes d'ondre en investissement 14 146656.21 2 474 230,95 17,49 0,00
Total des recettes d'investissement de I'exercice 30 779 305,49 6 868 805,40 2,38 5066 202,00
O Solde d'exboution positil reporé
Total des recettes de la section dinvestissement
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Les dépenses
d’'investissement

S'agissant des subventions versées :

La ville a procédé au versement des fonds de concours liés au transfert de la compétence voirie (Ville
et Courtabceuf) a hauteur de 960 K£.

Les opérations AP/CP:

e S'agissant de la rénovation des toitures pyramidales (opération 20172) : Durant I'exercice 2023, la
phase 2 et 3 de cette AP ont été réalisées pour un montant de 611 K€ . Elle matérialise I'avancée
des travaux de rénovation énergétique des toitures et sur les batiments présentant les mémes
caractéristiques.

e S'agissant de la rénovation des groupes scolaires (opération 20231) : Une assistance a maitrise
d'ouvrage pour la rédaction d'un reglement de consultation et d'un cahier des clauses
particuliéres a été réalisée pour un montant de 1 800 €.

e S'agissant de la création de cours végétalisées (opération 20232) : Des études relatives a des
analyses de perméabilité de la cour des Bergéres et des plans topographiques ont été engagées
a hauteur de 15,9 K€.

S'agissant des opérations globales réalisées:
Opération 100 - Batiments : 309 K€ dont :

e des travaux dans les logements communaux pour 60 K€

des travaux de réaménagement ALMO chataigneraie en CMS
pour 42 K€

des travaux a I'hotel de ville pour 45 K€

des travaux e rénovation du RPE Courdimanche pour 24 K€
des travaux au centre technique municipal pour 8 K€

des travaux dans les zones techniques des créches et
multi-accueil pour 59 K€

Opération 200 - Enseignement formation : 1 534 K€ dont :

e Travaux d'extension du groupe scolaire le Parc pour 697 K€
e Création de cour végétalisée Courdimanche pour 168 K€
e Travaux d'aménagement de dépose minute et de mise
en place de cléture a la maternelle Tournemire pour 129K€
e Rénovation des menuiseries extérieures du groupe scolaire
des Bergeres et des parties communes de Courdimanche pour 90 K€
e Achat de mobilier dans les écoles pour 33 K€
e Travaux de réfection des toitures office des Avelines pour 86K€
e Remplacement des menuiseries extérieures info jeunes pour 50 K€

Opération 300 - Culture: 10,9 KE:

Il s'agit des travaux réalisés sur les équipements culturels, en particulier :
¢ Frais d'études pour la création d'ascenseur a la maison d’enseignement artistique pour 7 K€
e Fourniture et pose d’'un rideau métallique a I'espace culturel Boris Vian pour 1,7 K€

Opération 400 - Sport et jeunesse : 185,7 K€ :

Il s'agit des travaux réalisés dans les équipements sportifs, en particulier la piscine.

e Travaux de réhabilitation de la piscine, de mise en sécurité de la charpente et toiture a hauteur
de 128 K€

e Enlévement et installation de protection murale et acquisition de tatamis au gymnase des
Amonts pour 18 K€

e Pose d'un panier de basket au gymnase des Amonts pour 15 K€
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Les dépenses
d’'investissement

Opération 800 - Aménagement urbain : 1 072 K€ :

Il s'agit dans le cadre de cette opération des travaux réalisés pour I'aménagement de I'espace public,
et notamment :

e Réaménagement des parcs (plantations, aires de jeux, création verger ) a hauteur de 496 K€
e Travaux de réhabilitation de la galerie technique pour 266 K€

e Etudes schéma directeur pour la réalisation des pistes cyclables pour 22 K€

e Travaux de rénovation des sous stations a hauteur de 142 K€

Opération 2000 - Renouvellement de matériel : 462 K€ dont :

Acquisition de véhicules et de vélos électriques pour un montant de 98 K€

Achat de divers matériels et de petits équipements pour la piscine a hauteur de 43 K€

Achat de petits équipements pour la réalisation des travaux en régie pour 81 K€

Acquisition de petits équipements (radios portatives et équipements de véhicules) pour la police
municipale pour 36 K€

e Achat de petits équipements pour les services culturels pour 52 K€

e Fourniture et pose de jeux pour enfants rue des Bretons pour 22 K€

e Achat de mobilier et divers matériels pour les services administratifs a hauteur de 96 K€

Opération 3000 - Nouvelles technologies de I'information : 569 K€ :
Il s'agit des outils informatiques nécessaires au fonctionnement de la collectivité, dont:

e Matériel et licences informatique pour les services municipaux a hauteur de 507 K€
e Achat de logiciels et de licences a hauteur de 62 K€
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d’'investissement

La section de d'investissement regroupe I'ensemble des dépenses et des recettes nécessaires a la
valorisation du patrimoine de la collectivité.

Les recettes d’'investissement

A l'inverse de la section de fonctionnement qui implique des recettes et des dépenses récurrentes, la
section d'investissement comprend les recettes et les dépenses définies pour un exercice budgétaire
correspondant aux différents projets de I'équipe municipale.

Les recettes d'investissement se décomposent principalement :

Les subventions d'investissement (provenant de I'Etat, la Région, le Département ...) ;

Les Fonds de compensation pour la taxe sur la valeur ajoutée et la taxe d'aménagement (FCTVA) ;
Les emprunts

Les produits de cessions

Pour I'exercice 2024, les recettes réelles d’'investissement s’élévent a 4 414 K€. Cela représente
26,53% du budget voté 2024.

Il s'agit pour la collectivité des ressources financiéres permettant la réalisation de nouveaux
équipements, en fonction des besoins recensés, la réhabilitation ou réagencement des équipements
existants. Elles peuvent prendre plusieurs formes ; il peut s'agir de versements a la ville de
subventions, du recours a I'emprunt, de I'autofinancement et des ressources propres.
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Les recettes
d’'investissement

D
Chapitre Intitulé Prévisions (a) Réalisations Taux de réalisation (bfa) Restes a réaliser au
(BP + DM + RAR N-1) (titres émis) (b) 3112(1)

018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subventions dinvestissement 384175200 573 995,66 14,94 2716 292,00
16 Emprunts et dettes assimilées 6520 463,40 97773 0,01 0,00
20 Immebilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00
204 Subventions d"équip t ées(8) 0,00 0,00 0,00 0,00
il Immobilisations corporelles 0,00 2073329 0,00 0,00
el Immobilisations reques en affectation 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours 2 350 000,00 0,00 0.00 2 350 000,00
10 Dotations, fonds divers et réserves 381078188 3789 215,77 9943 0,00
18 Cpte de liaison : affectation (BA régie) 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations: financiéres 29 652,00 29 652,00 100,00 0,00
024 Produits des cessions dimmobilisations 80 000,00 || |

45 Chapitres d'opérations pour comple de tiers (2) 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes réelles d'investissement 16 632 649,28 4 414 574 45 26,54 5 066 292,00
021 Virement de la section de fonctionnement (3) 11 785 656,21

040 Qpérations ordre transf. entre sections (4) (5) (6) 2 250 000,00 2 364 430,82 105,09 0.00
041 Opérations patrimoniales (7) 111 000,00 109 800,13 9892 0.00
Total des recettes d'ordre en investissement 14 146 656,21 2474 230,95 17,49 0,00
Total des recettes d'investissement de I'exercice 30 779 305,49 6 888 805,40 2238 5066 292,00
001 Solde d'exécution positif reporté 0,00

Total des recettes de la section d'investissement 30 779 305,49 6 BES 805,40 5 066 292,00

Les dotations et fonds divers :
Ce chapitre regroupe le FCTVA ainsi que le taxe daménagement.

Le FCTVA est dispositif de soutien a linvestissement local de I'Etat qui permet de récupérer cette
fraction de TVA au regard des travaux d'investissement réalisées sur I'année écoulée (plan de relance
N-1). La recette réalisée en 2024 s'éléve a 770 K€.

La taxe d'aménagement est une recette liée aux permis de construire délivrés sur la commune et
payée par les pétitionnaires. Elle représente une recette de 125 K€ pour I'exercice 2024.

Les subventions d’'investissement pergues :

Il s'agit des divers dispositifs mobilisables que la commune a sollicité a 'ensemble des organismes
financeurs (Département, Région, Préfecture...) conformément au programme d'investissement. Le
montant total percu s'éléve a 573 K€ et se décline ainsi :

e Subvention d'un montant de 58 K€ dans le cadre du dispositif DPV 2021 relatif a la rénovation
des équipements sportifs

e Subvention d'un montant de 189 K€ relevant du dispositif DPV 2022/2023 concernant la réfection
de toitures des Bergeéres,

e Subvention de 150 K€ émanant de la création d'une aire de jeux au parc urbain dans le cadre du
dispositif DPV 2022,

e Les produits relatifs aux amendes de police s'éléve a 147 K€

Les produits financiers :

Cette somme représente le montant de 'emprunt théorique pour les travaux de voirie qui sont de la
compétence de la CPS. Du fait de cette compétence, la CPS rembourse a la Ville 'annuité d'emprunt
qui a été définie comme étant relative a la réalisation des travaux de voirie sur la commune avant le
transfert de compétence. Cette recette est dégressive chaque année et représente pour 2024 la
somme de 29 K&.
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Les dépenses
d’'investissement

L'excédent de fonctionnement capitalisé :

Il s'agit du montant affecté a la couverture du besoin de financement constaté lors du vote du
compte financier unique 2024. Cette somme vient de |a section de fonctionnement et est déduite des
excédents de cléture constatés en 2024. |l s'éléve a 2 893 €.

Les opérations d'ordre d'investissement :

D'un montant réalisé de 2 364 K€ ces opérations correspondent aux amortissements des
investissements réalisés. Il s'agit de recettes calculées rendant compte de la dépréciation de la valeur
des biens acquis.

Ce poste participe a l'autofinancement de la collectivité provenant des excédents de la section de
fonctionnement.

Les opérations patrimoniales :

Ces opérations comptables portent sur le traitement des frais d'études et d'insertion et la
régularisation des comptes d'avances (238, 238) pour un montant total de 109 K€.
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Endettement
de la
commune

En cours de la dette

Au 31 décembre 2024, I'encours de la dette de
la commune s'éléverait a 10 995 KE.

L'encours de dette de la collectivité diminue
ces dernieres années, celle-ci se désendette
progressivement. Cette tendance devrait se
poursuivre ces prochaines années si aucun
nouvel emprunt n'est souscrit.

S'agissant des dettes
assimilées :

emprunts et

Les charges financiéres représentent le capital
de la dette que doit obligatoirement
rembourser la collectivité. Elles s'élévent pour
2024 a hauteur de 1 487 K€, contre 1 483 € en
2021.

En 2024, la commune n'a pas eu besoin de recourir a la contraction d'un

emprunt.

Synthése

En date duw 31/12/2024

Mombre de financements
Durée de vie résiduelle

Durée de vie résiduelle moyenne

Taux fixe (part de I'encours)
Taux variable (part de I'encours)

Taux structuré (part de I'encours)

Capital
Intéréts
ICNE au 31/12/2024

€5TR

Taux fixe 10 ans

Taux fixe 20 ans

13
12 ans et 8 mois

10 ans

41,64%
58,36%
0%

1492 K€
326 K€
67 KE

2,9% ™ (3.88% su 01/01/2024)
2,16% ™. (2,35% su 01/01/2024)

2,176 ™. (2,24% pu 01/00/2024)

10 995 081€

CRD
(au 31/12/2024)

2,73%
Taux d'intéré&t moyen
{20E/360, exercice 2024)

1817 612€

Annuité
(due sur l'exercice 2024)

2,14%
Taux fixe 15 ans
S (2,28% au 01/01/2024)
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Taux fixe de marché e

L'endettement de la
commune

10 ans

15 ans

20 ans

25 ans

Taux evol. 1 mois
217 % - +0,02 %
223% ~ +0,03 %
223 % - +0,04 %
2,20 % ~ +0,05 %

evol. 1an
v-0,58 %
v -0,37 %
«-0,25%

»-0,17 %

REPARTITION PAR RISQUE

Au 31272024

42%

58%
— s — Versbli  — Structurd
Indexation CRD Poids | MNombre Taux moyen - (ex/360) Intéréts de I'exercice Durée résiduelle CRD au 31/12/2024
Fixe 4578620,96€ | 41,64% 3 2,26% 115 876,87€| 13 ans 8 mois et 1 jour 4578 630,96€
Variable 6416 449,73€| 58.36% 7 4,25% 184 066,56€ | 12 ans & mois et 1 jour 6416 449,73€
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L'endettement de la
commune

REPARTITION PAR INDEXATION

Au 3171212024

Livret A

Tanx fooe
42 %
Euribor 3m
55%
— Eurior 3 = Taux flre — Liret A
Indexation Mombre de lignes CRD Poids
Euribor 3m 3 6065 354,21€ £5,16%
Taux fixe 5 4 578 630,96¢€ 41,64%
Livret A 4 351085,52€ 3,19%
REPARTITION PAR PRETEUR
Au 31/112/2024 ' T
_.-""-_-
(=
3%
CA de Paris ot d lie-de-France
T% /
CE lle do France
18 %
e ——
SFIL
1% — —
— CA de Paris ot d Ne-de-Frands —= CAF = CcDC = CE Nz o= France —-—
Banque Encours MNombre de produits en vie Poids
Socidété de Financement Local (Sﬁ I 7 846 614,21¢€ 5 71,26%
Caisse d’Epargne lie de France 1985 714,32¢ 2 18,06%
Crédit Agricole de Paris et d lle-de-France 795 999,595¢ 1 7,28%
Caisse des Dépgts et Consignations 351085,52€ 4 3,19%
Caisse d'Allocations Familiales 11 666,65€ 1 0,11%
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L'endettement de la
commune

La capacité de désendettement constitue le rapport entre I'encours de dette de la commune et son
épargne brute. Elle représente le nombre d'années que mettrait la communauté a rembourser sa
dette si elle consacrait l'intégralité de son épargne dégagée sur sa section de fonctionnement a cet
effet.

Un seuil d'alerte est fixé a 12 ans, durée de vie moyenne d'un investissement avant que celui-ci ne
nécessite de nouveaux travaux de réhabilitation.

Si la capacité de désendettement de la commune est supérieure a ce seuil, cela veut dire qu'elle
devrait de nouveau emprunter pour réhabiliter un équipement sur lequel elle n'a toujours pas fini de
rembourser sa dette. Un cercle négatif se formerait alors et porterait sérieusement atteinte a la
solvabilité financiére de la communauté, notamment au niveau des établissements de crédit.

s Endettement en k€
2020 2021 2022 2023 2024 % / an

Endettement 16 353 15 690 14 037 12 546 10 995 ~u-9.45%

17 000,0
16 000,0
15 000,0
14 000,0
13 000,0
12 000,0
11 000,0

10 000,0
2020 2021 2022 2023 2024

Endetterment
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L'endettement de la
commune

Ce graphique établit une comparaison de I'encours de dette exprimé par habitant au 31 décembre
2024 des communes de la strate 20 000 - 50 000 habitants :
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Les ratios et les épargnes

Le graphique ci-dessous retrace les évolutions
de I'épargne de gestion, I'épargne brute et
nette de la ville sur les 5 derniers exercices

budgétaires :

e Soldes d'épargne

8 000D
| 6 528 |
6 000
| 4 680 |
4 000
2 000
2020
. Epargne de gestion
2020

xr=a
(5 221 Bt 2377
5072
3730
EED
2021 2022 2023 2024
- Epargne brute Epargne nette
2021 2022 2023 2024 Evol.

Epargne de gestion
Epargne brute
Epargne nette

67218 k€ 71053 k€ 4 5512 k€ 516435 k€ 5 3874 k€
6 5276 k€ 7 5B19 k€ 59578 k€ 5 2210 k€ 50719 k€
4 6795 k€ 60017 k€ 2 3046 k€ 3756 kE 3 5802 k€

e=s Taux d'épargne en % bar line area base100 @ Q

Epargne de gestion
Epargne brute

Epargne nette

2020 2021 2022 2023 2024 24 / an

15,29 15,62 9,82 10,225 10.8 %25 4 -8.19%
14,7% 16,7% 8,6% 10,3% 10,1°% 2 -8.90%
10,6 % 13,22 5% 7.4 % 7.2 % -9.24%

50,0%:
oo EEX)
30,0%
— - W o)

. = 2]
10,0%:

15,2

15.2. 156 53] 10.8)

0,0%: i
2020 2021 2022 2023 2024
I Epargne de gestion Epargne brute [ Epargne nette
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Les ratios et les épargnes

Le graphique ci-dessous retrace les évolutions
de I'épargne de gestion, I'épargne brute et
nette de la ville sur les 5 derniers exercices
budgétaires :

&= Ratios dendettement en % e 0
2020 2001 00 2023 2024 %/an
Dette / Recettes de gestion 369% 345% 304% 249% 2% w1213%
Annuités de dette / Recettes de gestion 47% 4% 41% 35% 6% Vu.652%
Charges d'intéréts / Recettes de gestion 0,6 % 0,5 % 05 % 0,6 % 0,6 % A a4%
Capacité de désendettement 25 21 35 24 22 .3 57%
45,0% 19
2 365 L 3.5
27,0% --_-"-—-Ei:zr"‘\m 33
E
18,0%
- 7
47 40 41 m 34 2.4
0,0% 0,5 S \
2020 2021 2022 2023 2004 31 2.1
@ Dette / Recettes de gestion @ Annuités de dette / Recettes de gestion SR L R ) R
Charges d'intéréts / Recettes de gestion @ Capacité de désendettement
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